
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.99/Sett.LL.PP. del 10-05-2017

N.  236 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. INTERVENTI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO
DELLA VIABILITA' DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI. STRADA COMUNALE
CAMPOLARZO CANEPINA, PONTE IN LOC. SEOLA BASSA. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO E DEGLI ATTI DI GARA. CUP. E17H16001650001

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva

l’opportunità di approvare il progetto e affidare mediante procedura negoziata

i lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter

emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli

enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 35 del 29/12/2014 con cui sono state

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs

n°267/2000;



D E T E R M I N A

di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.

di approvare con riferimento ai LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E2.

RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ SULLA STRADA COMUNALE CAMPOLARZO

CANEPINA, PONTI IN LOC. CERRETO E LOC. SEOLA BASSA, il progetto redatto

dall’Ing. Cesare Liberati di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE ED ADEGUAMENTO

DELLA SEDE IN CAT. –F- IN LOC. SEOLA BASSA SULLA STRADA COMUNALE

CAMPOLARZO-CANEPINA”, che si conclude con il seguente QTE:

di Procedere all’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE ED3.

ADEGUAMENTO DELLA SEDE IN CAT. –F- IN LOC. SEOLA BASSA SULLA STRADA

COMUNALE CAMPOLARZO-CANEPINA”, secondo il progetto di cui sopra, mediante

procedura negoziata, previa consultazione degli operatori economici individuati nell’elenco

agli atti di questo Ente, predisposto secondo le modalità indicate nel documento istruttorio;

Approvare lo schema di lettera di invito contenente le condizioni della gara, agli atti di questo4.

Ente e costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (CIG:

7072861589);

di Stabilire che:5.

il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla messa in sicurezza della strada

comunale Campolarzo Canepina e la salvaguardia della pubblica incolumità;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 2 -



l’appalto – che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo,

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara con valutazione

dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 6, ultimo periodo del  D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata;

Dare atto che l’intero progetto di € 137.697,55 è finanziato con i fondi per l’emergenza6.

terremoto del 26 ottobre e seguenti, e graveranno sulle somme individuate per la gestione

emergenziale e disciplinate dalle ordinanze di protezione civile;

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e7.

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’albo pretorio, al Servizio Finanziario, ai8.

Revisori dei conti, al Servizio appalti.

UFFICIO TECNICO COMUNALE

Il Direttore

Ing. Mauro Ferranti

Coordinatore del C.O.C.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 3 -



COMUNE DI CAMERINO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti, direttore U.T.C. in qualità di Coordinatore del C.O.C. (Centro

Operativo Comunale), quale R.U.P. dei LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E

RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ SULLA STRADA COMUNALE CAMPOLARZO CANEPINA, PONTI IN LOC.

CERRETO E LOC. SEOLA BASSA:

PREMESSO che:

in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data

30-10-2016;

In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di alcune strade

Comunali che sono state interrotte;

Tra gli altri risulta sulla Strada Comunale Campolarzo Canepina il danneggiamento dei

Ponti localizzati in Loc. Seola Bassa e in Loc. Cerreto;

Con determina del Sett. LL.PP. n.98 del 10/05/2017 R.G. n. 233 sono stati affidati gli

incarichi per la definizione del progetto relativo agli interventi di cui all’oggetto;

Che l’ing. Cesare Liberati, in base all’incarico di cui sopra e con riferimento ai LAVORI

URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ SULLA STRADA COMUNALE

CAMPOLARZO CANEPINA, PONTI IN LOC. CERRETO E LOC. SEOLA BASSA, ha redatto il progetto di

“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE ED ADEGUAMENTO DELLA SEDE IN CAT. –F- IN

LOC. SEOLA BASSA SULLA STRADA COMUNALE CAMPOLARZO-CANEPINA”, che si

conclude con il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 4 -



il responsabile del procedimento è il sottoscritto

il Direttore dei lavori è l’Ing Cesare Liberati

il CIG è: 7072861589;

ATTESO che l’intervento di cui sopra è stato inserito nel Secondo stralcio del Programma di

ripristino viabilità (art.15 D.L.189/2016 e OCDPC 408/2016), con i seguenti identificativi:

PONTE LOC. SEOLA BASSA: SCMC0902

DATO ATTO che è stato assegnato, il seguente CUP:

PONTE LOC. SEOLA BASSA: SCMC0902, CUP. E17H16001650001

VISTA la nota DPC n. 30027 del 03/05/2017 da cui risulta che le risorse finanziarie per l’intervento

in oggetto graveranno sulle somme individuate per la gestione emergenziale e disciplinate dalle

ordinanze di protezione civile;

VISTO l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti è

preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono

alla base;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, fatta salva la possibilità di ricorrere

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di importo

inferiore alla somma di € 40.000,00 mediante affidamento diretto;

RITENUTO opportuno al fine di ottenere la migliore offerta consultare più operatori

economici in possesso di idonea qualificazione nella categoria indicata nel progetto come

prevalente (OG3) ai sensi degli articoli 60 e ss del DPR n. 207/2010 ancora in vigore;

 RITENUTO pertanto dover proporre l’affidamento dei lavori di che trattasi mediante

procedura negoziata ai sensi del citato art. 36 del D.Lgs. n. 163/2006 previa consultazione degli

operatori economici individuati nell’elenco che sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti

del Comune, ai sensi dell’art. 53 comma 2  del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di evitare eventuali

turbative di gara, ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del Codice Penale;

 RITENUTO dover proporre inoltre quanto segue:

- prevedere quale criterio di aggiudicazione dell’appalto – che sarà realizzato a misura – quello

del minore prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di lavori di

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 5 -



importo inferiore a 1 milione di euro, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base

di gara con valutazione dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 6, 3̂ periodo del D.Lgs. n. 50/2016;

- la gara sarà disciplinata ai sensi dello schema di lettera di invito, agli atti di questo Ente;

- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata;

 ATTESO che è stata acquisita l’attestazione del RUP/D.L. concernente la libera disponibilità

di aree e immobili necessari;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.

267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.Lgs.;

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63, comma 2, lettera c) del

D.lgs 50/2016;

VISTO

il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 125, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

P R O P O N E

di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.

di approvare con riferimento ai LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E2.

RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ SULLA STRADA COMUNALE CAMPOLARZO

CANEPINA, PONTI IN LOC. CERRETO E LOC. SEOLA BASSA, il progetto redatto

dall’Ing. Cesare Liberati di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE ED ADEGUAMENTO

DELLA SEDE IN CAT. –F- IN LOC. SEOLA BASSA SULLA STRADA COMUNALE

CAMPOLARZO-CANEPINA”, che si conclude con il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 6 -



di Procedere all’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE ED3.

ADEGUAMENTO DELLA SEDE IN CAT. –F- IN LOC. SEOLA BASSA SULLA STRADA

COMUNALE CAMPOLARZO-CANEPINA”, secondo il progetto di cui sopra, mediante

procedura negoziata, previa consultazione degli operatori economici individuati nell’elenco

agli atti di questo Ente, predisposto secondo le modalità indicate nel documento istruttorio;

Approvare lo schema di lettera di invito contenente le condizioni della gara, agli atti di questo4.

Ente e costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (CIG:

7072861589);

di Stabilire che:5.

il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla messa in sicurezza della strada

comunale Campolarzo Canepina e la salvaguardia della pubblica incolumità;

l’appalto – che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo,

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara con valutazione

dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 6, ultimo periodo del  D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata;

Dare atto che l’intero progetto di € 137.697,55 è finanziato con i fondi per l’emergenza6.

terremoto del 26 ottobre e seguenti, e graveranno sulle somme individuate per la gestione

emergenziale e disciplinate dalle ordinanze di protezione civile;

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e7.

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 7 -



Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’albo pretorio, al Servizio Finanziario, ai8.

Revisori dei conti, al Servizio appalti.

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
30-05-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 99 del 10-05-2017  - Pag. 8 -


